PAGE
2

                                                                        Герб
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

БУГРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

                         № 49                               от                               16 .11.12

Об утверждении Положения о порядке оплаты труда и материальном стимулировании муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности в результате муниципальных выборов, и работников, замещающих должности, не являющиеся муниципальными должностями муниципальной службы в МО «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области
На основании статьи 9.1. Федерального закона № 25-ФЗ от 02.03.2007 года «О муниципальной службе в Российской Федерации», закона Ленинградской области  № 14-оз от 11 марта 2008 года «О правовом регулировании муниципальной службы в Ленинградской области» Совет депутатов муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области решил:
1. Утвердить Положение о порядке оплаты труда и материальном стимулировании муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности в результате муниципальных выборов, и работников, замещающих должности, не являющиеся муниципальными должностями муниципальной службы в МО «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
2.        Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

	Глава муниципального образования

	Г.И.Шорохов

                                                                                              УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов
МО «Бугровское сельское поселение»
от  16.11.2012.    №  49
П О Л О Ж Е Н И Е

о порядке оплаты труда и материальном стимулировании муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности в результате муниципальных выборов, и работников, замещающих должности, не являющиеся муниципальными должностями муниципальной службы в МО «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок оплаты труда и материального стимулирования муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности в результате муниципальных выборов, и работников, замещающих должности, не являющиеся муниципальными должностями муниципальной службы в МО «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

1.2. Настоящее Положение распространяется:

1.2.1. на все категории должностей муниципальной службы:

· “Руководители”;

· “Специалисты”;

1.2.2. на работников, должности которых не отнесены к должностям муниципальной службы.

1.3. Положение разработано на основании:

· Трудового кодекса Российской Федерации;

· Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;
· Закона Ленинградской области № 14-оз от 11.03.2008 г. «О правовом регулировании муниципальной службы в Ленинградской области» (далее – Областной закон);
· Постановления Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2006 года № 573 «О предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны»;

В связи с частыми изменениями нормативных правовых актов, регулирующих трудовые отношения, настоящее Положение подлежит уточнению путем внесения в него необходимых изменений и дополнений, соответствующих принятым новым нормативным документам Российской Федерации и Ленинградской области.

2. Оплата труда муниципальных служащих
2.1. Оплата труда муниципальных служащих  производится в виде денежного содержания. Денежное содержание муниципальных служащих в МО «Бугровское сельское поселение» выплачивается за счет средств местного бюджета. Привлечение для этого средств внебюджетных источников не допускается.

2.2. Денежное содержание состоит из должностного оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы и дополнительных выплат (п. 1 статьи 11 Областного закона).

2.3. Основанием для установления должностного оклада муниципальным служащим является штатное расписание. Штатное расписание утверждается председателем Совета депутатов МО «Бугровское сельское поселение» для сотрудников аппарата Совета депутатов, и главой  администрации МО «Бугровское сельское поселение» для муниципальных служащих администрации.
2.4. Выплата денежного содержания муниципальным служащим производится не реже чем каждые полмесяца в виде выплаты за первую половину месяца и оставшейся суммы денежного содержания.
2.5. При увольнении муниципального служащего денежное содержание начисляется пропорционально отработанному времени и выплата производится при окончательном расчете в порядке, установленном федеральными и областными нормативными правовыми актами и настоящим Положением.

3. Дополнительные выплаты

3.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы (пп. 2 п. 2 статьи 11 Областного закона).

Надбавка устанавливается в процентах к должностному окладу за фактически отработанное время в размере не более 200 процентов этого оклада.

Надбавка устанавливается каждому муниципальному служащему персонально распоряжением председателя Совета депутатов для муниципальных служащих  аппарата Совета депутатов или распоряжением главы администрации для муниципальных служащих администрации МО «Бугровское сельское поселение» в пределах фонда оплаты труда с учетом сложности, напряженности, специального режима работы муниципального служащего.
3.2. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе  (пп. 1 п. 2 статьи 11 Областного закона).

Размер надбавки устанавливается в процентах к должностному окладу в соответствии со стажем муниципальной службы:

	при стаже

муниципальной службы
	размер надбавки

в процентах к должностному окладу

	от 1 до 5 лет
	10

	от 5 до 10 лет
	15

	от 10 до 15 лет
	20

	свыше 15 лет
	30

Стаж муниципальной службы определяется Комиссией по вопросам муниципальной службы на основании Положения о порядке установления и исчисления стажа муниципальной службы. Ежемесячная надбавка за выслугу лет устанавливается распоряжением председателя Совета депутатов для муниципальных служащих  аппарата Совета депутатов или распоряжением главы администрации для муниципальных служащих администрации МО «Бугровское сельское поселение». Выплата надбавки к должностному окладу за выслугу лет осуществляется в пределах фонда оплаты труда и выплачивается ежемесячно.
3.3. Ежемесячное денежное поощрение (пп. 5 п. 2 статьи 11 Областного закона)

3.3.1. Ежемесячное денежное поощрение  устанавливается за высокую результативность и (или) высокие достижения в работе, за высокую квалификацию и качество работы. Денежное поощрение устанавливается персонально в размере не более 150 процентов должностного оклада.

3.3.2. Начисление денежного поощрения муниципальным служащим производится по ежемесячным результатам работы и оформляется распоряжением председателя Совета депутатов для муниципальных служащих  аппарата Совета депутатов или главы администрации для муниципальных служащих администрации МО «Бугровское сельское поселение». Выплата осуществляется одновременно с выплатой заработной платы.
Премии могут также начисляться одновременно всем муниципальным служащим (списком).

3.3.3. При ухудшении качества работы денежное поощрение изменяется, уменьшается или отменяется распоряжением председателя Совета депутатов для муниципальных служащих  аппарата Совета депутатов или главы администрации для муниципальных служащих администрации МО «Бугровское сельское поселение».
3.3.4. Основанием для премирования являются:

-  примерное (своевременное и качественное) исполнение должностных обязанностей, заданий, распоряжений;

-   своевременная и качественная подготовка документов;

- проявление профессионализма, творчества, использование современных методов, технологий в процессе служебной деятельности;

- бережное, рациональное использование материально-технических и финансовых средств, иных ресурсов.
3.3.5. В случаях упущений в работе (несвоевременное или некачественное выполнение должностных обязанностей, заданий, распоряжений руководства, несвоевременная или некачественная подготовка документов), нарушения трудовой дисциплины муниципальный служащий может быть лишен премии полностью за тот месяц, в котором совершен проступок, с указанием причин лишения премии в распоряжении председателя Совета депутатов для муниципальных служащих  аппарата Совета депутатов, или главы администрации для муниципальных служащих администрации МО «Бугровское сельское поселение».
3.3.6. Муниципальным служащим, проработавшим неполный расчетный период в связи с увольнением по сокращению штатов, по собственному желанию, переводом на другую работу, уходом на пенсию, а также по иным причинам, премия выплачивается за фактически отработанное время.
 3.4.  Премии за выполнение особо важных и сложных заданий (пп. 4 п. 2 статьи 11 Областного закона)

Начисление премии муниципальным служащим производится в пределах фонда оплаты труда по результатам работы за квартал и оформляется распоряжением председателя Совета депутатов для муниципальных служащих  аппарата Совета депутатов или главы администрации для муниципальных служащих администрации МО «Бугровское сельское поселение».

 3.5. Ежемесячная надбавка к должностному окладу в соответствии с присвоенным муниципальному служащему классным чином .
Ежемесячная надбавка к должностному окладу в соответствии с присвоенным муниципальному служащему классным чином выплачивается муниципальным служащим на основании распоряжения председателя Совета депутатов для муниципальных служащих  аппарата Совета депутатов или главы администрации для муниципальных служащих администрации МО «Бугровское сельское поселение»:

· с первого числа месяца, в котором присвоен классный чин, если этот момент наступает в период с 1 по 15 число месяца (включительно);

· с первого числа месяца, следующего за тем, в котором присвоен классный чин, если этот момент наступает в период с 16 по 31 число месяца.
   3.6. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну (пп.3 п. 2  ст. 11 Областного закона)
Размер надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну и порядок ее выплаты определяется Постановлением Правительства РФ от 18.09.2006 г. № 573 «О предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны».
Выплата надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, осуществляется в пределах установленного фонда оплата труда на основании распоряжения председателя Совета депутатов для муниципальных служащих  аппарата Совета депутатов или главы администрации для муниципальных служащих администрации МО «Бугровское сельское поселение».
       3.7.Единовременная выплата муниципальным служащим при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска (пп. 6 п. 2 статьи 11 Областного закона)

3.7.1. При предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска на основании распоряжения председателя Совета депутатов для муниципальных служащих  аппарата Совета депутатов или главы администрации для муниципальных служащих администрации МО «Бугровское сельское поселение», производится единовременная выплата в пределах фонда оплаты труда в размере не более двух должностных окладов муниципального служащего.
3.8. Материальная помощь

3.7.1. Материальная помощь оказывается по заявлению муниципального служащего и выплачивается на основании распоряжения председателя Совета депутатов для муниципальных служащих  аппарата Совета депутатов или главы администрации для муниципальных служащих администрации МО «Бугровское сельское поселение» , за счет средств фонда оплаты труда:

· в экстренных случаях в связи с несчастным случаем, смертью работника или близких родственников, по семейным обстоятельствам, на лечение;

· к юбилейным датам, дням рождения.
3.9. Иные выплаты, предусмотренные федеральными и областными законами (пп.7 п. 2 ст. 11 Областного закона)

4. Оплата труда лиц замещающих муниципальные должности в результате муниципальных выборов

   Порядок оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности в результате муниципальных выборов, производится аналогично порядку оплаты труда муниципальных служащих, в соответствии с законодательством Российской Федерации и с учетом положения ст.11 Областного закона.
5.Оплата труда работников, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы

5.1.Оплата труда работников, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы состоит из:

· должностного оклада (основанием для установления должностного оклада работникам является штатное расписание, утверждаемое главой администрации МО» Бугровское сельское поселение»;
· ежемесячного денежного поощрения;

· ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия работы в размере 40 процентов (для водителей);

· премии за выполнение особо важных и сложных заданий;

· материальной помощи.

5.2 Порядок оплаты труда работников, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, производится аналогично порядку оплаты труда муниципальных служащих.

6. Доплаты общего характера за дополнительную работу

6.1. Доплаты за совмещение должностей (профессий), за расширение зон обслуживания, увеличение объема работ производятся при наличии вакансий по этим должностям и вводятся, если это целесообразно и не ведет к ухудшению качества работы.

6.2. Конкретный размер доплаты устанавливается председателем Совета депутатов для сотрудников аппарата Совета депутатов или главы администрации МО «Бугровское сельское поселение» для сотрудников администрации с учетом фактически выполненного работником в истекшем месяце объема дополнительных работ, исходя из должностного оклада по вакантной должности.

7. Другие выплаты

7.1. Выплаты матерям или другим работникам, находящимся в отпуске по уходу за ребенком до трех лет, производятся в соответствии с действующим законодательством.

7.2. В соответствии со статьей 191 Трудового кодекса РФ глава администрации МО «Бугровское сельское поселение»  имеет право поощрить работников, добросовестно исполняющих трудовые обязанности, путем награждения ценным подарком в пределах лимита денежных средств.

8. Прочие требования и порядок пересмотра Положения,

внесение изменений и дополнений

8.1. Пересмотр данного Положения, отмена его действия, а также внесение всех изменений и дополнений осуществляется решением Совета депутатов МО «Бугровское сельское поселение», принятого в соответствии с новыми нормативными актами Российской Федерации и Ленинградской области о труде и муниципальной службе.